
 - 1 - 
 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO TRAFFICO E MOBILITÀ ORDINARIA 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 - 90146 PALERMO 

Email mobilitaurbana@comune.palermo.it 

PEC mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it 
 

  
 

ORDINANZA N° 1363 del 26/09/2025  

 
Responsabile del Procedimento: E.Q.. Arch. Francesco Palazzo  

Responsabile dell’istruttoria: f.to Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Manifestazione, l’evento WINE SICILY 7° ED: 10,11,12 Ottobre 2025. Limitazione 

temporanea della circolazione veicolare. 

 

Il Responsabile E.Q. 

 

SENTITO quanto emerso a seguito della conferenza di servizi del 03 luglio 2025 presso la sede del 

Cerimoniale del Sindaco, relativa all’evento WINE SICILY 7°, che avrà luogo nei giorni 10,11,12 

Ottobre 2025 con convocazione del 17/06/2025. 

Vista la nota con la quale la Società Organizzatrice richiede l’autorizzazione per la chiusura al traffico 

di un tratto prospicente Villa Trabia per lo svolgimento dell’evento WINE SICILY 7° per il 10,11,12 

Ottobre 2025 ns. prot. AREG/2025/1106138 25/09/2025 

Visto l'art. 107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativi e del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

Visti gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 2D5 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del “Regolamento di esecuzione e di attuazione” del predetto Decreto 

Legislativo approvato con D.P.R, 16.12.1992 n. 495; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 con il quale 

viene approvato il Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

CONSIDERATO che in occasione dell’Evento, l’Organizzazione provvederà: secondo quanto 

impartito dalla Questura in ordine alla sicurezza durante gli eventi pubblici; al transennamento qualora 

necessiti;  

Propone 

 

PROVVEDIMENTO VALIDO DAL 10 AL 12 OTTOBRE 2025, 

nella fascia orario 10:00-00:00 

 

PIAZZA LUIGI SCALIA       Tratto compreso tra la stessa piazza e via XX Settembre: 

Chiusura al transito veicolare e divieto di sosta con rimozione coatta 

ambo i lati nel tratto individuato nell’allegato stralcio planimetrico 

parte integrante del presente provvedimento 

 Il Responsabile E.Q. 

(Arch. F. Palazzo) 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
vista e condivisa la superiore proposta 

vista la L. 241/1990 e, s.m.i. 

vista la L.R. 7/2019 e,s.m.i. 



 

Segue O.D. n°1363 del 26/09/2025      

 

  

 - 2 - 

ORDINA 
 

PROVVEDIMENTO VALIDO DAL 10 AL 12 OTTOBRE 2025, 

nella fascia orario 10:00-00:00 

 

PIAZZA LUIGI SCALIA  Tratto compreso tra la stessa piazza e via XX Settembre: 

Chiusura al transito veicolare e divieto di sosta con rimozione coatta 

ambo i lati nel tratto individuato nell’allegato stralcio planimetrico 

parte integrante del presente provvedimento 

 

 

 
 

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE ALL’OCCUPAZIONE 

DEL SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI PARERI DI ALTRI ORGANI CHE HANNO 

TITOLO AD AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE (Prefettura, Questura, Sovrintendenza, 

BB.CC.AA., etc.) CHE POTRANNO RICHIEDERE L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE 

INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI A SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI; 

 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO POTRA’ DECADERE SENZA PREAVVISO QUALORA 

CIRCOSTANZE ECCEZIONALI, LO DOVESSERO RICHIEDERE. 

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e mezzi di 

Soccorso e quelli degli Organizzatori. 
L’Organizzazione provvederà:  

- alla collocazione delle transenne, ove necessarie, nell’area e lungo le vie interessate e precluse al 

transito veicolare, anche a seguito delle disposizioni che verranno impartite dalle competenti Forze 

dell’Ordine.  

- avrà l'obbligo di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni tecniche 

riguardanti le manifestazioni, allo scopo di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità ed il 

rispetto delle normative del Codice della Strada, delle cui inadempienze sarà direttamente 

responsabile. Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di 

legge, pena di nullità.  

La viabilità alternativa verrà comunque garantita, rispetto alle chiusure delle aree sopra descritte, dalle 

vie e piazze limitrofe, aperte al transito veicolare.  

Eventuale richiesta di ausilio della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui servizi resi a 

pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 del 02/05/2023, 

provvederà a contattare direttamente la stessa per quantificare i corrispettivi dei servizi 

richiesti. 
Durante la manifestazione è fatto espresso divieto di utilizzare manufatti che possano arrecare danno 

alla sede stradale.  

Qualsiasi danno arrecato ai cittadini, al suolo pubblico o a proprietà private dagli elementi esposti, sarà 

a carico degli esercenti.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra descritte che 

saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza della stessa. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 



 

Segue O.D. n°1363 del 26/09/2025      

 

  

 - 3 - 

stradali, collocati a cura e spese degli Organizzatori, 48 prima dell’inizio del provvedimento.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all'art. 12 del citato D.L.vo sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Contro il presente provvedimento, in forza dell'art. 37 del vigente Codice della Strada e con le 

formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento (D.P.R. n. 195/92) è ammesso ricorso entro 60 

(sessanta) giorni al soggetto competente e inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

entro 60 (sessanta) giorni, e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 

notifica dello stesso. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P.., all'Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i. cerimonialesindaco@comune.palermo.it, 
comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, dario,falzone@comune.palermo.it, amat@amat.pa.it,   

webmaster@comune.palermo.it,    a.dimaggio@comune.palermo.it, 

ufficiostampa@comune.palermo.it,      sviluppoeconomico@comune.palermo.it, 

c.tedesco@comune.palermo.it. winesicilypalemo@gmail.com.  
                                                                                                       

                                                                                                             IL DIRIGENTE    

            Arch. Alessandro Carollo 

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:dario,falzone@comune.palermo.it
mailto:amat@amat.pa.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:a.dimaggio@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:sviluppoeconomico@comune.palermo.it
mailto:c.tedesco@comune.palermo.it
mailto:winesicilypalemo@gmail.com

		2025-09-26T08:32:35+0000
	Francesco Palazzo


		2025-09-26T15:17:14+0000
	Alessandro Carollo




